occides. Non moechaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui: nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia, quae illius sunt. Cunctus autem populus videbat voces, et lampades, et sonitum buccinae, montemque fumantem: et perterriti, ac pavore concussi, steterunt procul, dicentes Móysi: Loquere tu nobis, et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Et ait Móyses ad populum: Nolite timere: ut enim probaret vos, venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. Stetitque populus de longe. Móyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus. Dixit praeterea Dominus ad Móysen: Haec dices filiis Israel: Vos vidistis, quod de coelo locutus sum vobis. Non faciatis deos argenteos, nec deos aureos faciatis vobis. Altare de terra faciatis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras, et boves in omni loco, in quo memoria fuerit nominis mei.

ložíš! Nepokradeš! Nevydáš proti svému bližnímu křivého svědectví! Nepožádáš domu bližního svého! Aniž požádáš jeho manželky, služebníka, služebné, býka, osla, ničeho cožkoliv jest jeho.“ Když všecck lid pozoroval rachot hromu, kmitání blesků, zvuk rohu a kouřící horu, byl přestrašen, zachvácen hrůzou, jal se vzdalovati a pravil Mojžíšovi: „Mluv ty s námi, a budeme poslouchati; nechť nemluví s námi Hospodin, bychom snad nezemřeli.“ Mojžíš pravil k lidu: „Nebojte se; neboť Hospodin přišel, aby vás zkoušel, abyste se ho báli a nehřešili.“ Lid tedy stanul opodál. Mojžíš pak přistoupil ke mraku, v němž byl Bůh. I mluvil Hospodin dále k Mojžíšovi: „Toto řekneš synům Israelovým: Vy jste viděli, že jsem k vám mluvil s nebe. Nebudete dělati stříbrných bohův, aniž si učiníte bohů zlatých. Oltář ze země mi uděláte a budete na něm přinášeti své oběti zápalné a pokojné, ovce i býky na každém místě, na němž bude památka jména mého.“

Bůh nám dal jasná přikázání; nikdo se nemůže vymlouvati na to, že neznal vůle Boží.

Graduale. Ps. 6, 3-4. Stupňový zpěv. Ž. 6, 3-4.

Miserére mei, Dómine, quóniam infirmus sum: sana me, Dómine. V. Con-
turbáta sunt ómnia ossa mea, et ánima mea turbáta est valde.

Smiluj se nade mnou, Hospodine, neboť chřadnu; uzdrav mne, Pane. V. Roz-
třeseny jsou všechny mé kosti a duše má je velmi zmatena.

Traktus. Ž. 102, 10 (str. 166).

E v a n g e l i u m

† Sequéntia s. Evangélii † Slova sv. Evangelia
secúndum Matthaeum c.15. podle Matouše 15, 1-20.

I v Evangeliu slyší katechumeni, co se bude od nich v křesťanství požadovati. My, kteří jsme už pokřtěni, zachová-
váme přesně všechna přikázání?